Congrua  exhortatio  Paschalipapa. 

Petre  (885),  Paule,  duces  orbis,  caputomuis  in  Urbe, 
lnsectatores  vestri  ducatus  homones 

A  Penna  corvina    loca  jam  peragrant  peregrina. 

Haec  alba  penua,  vos  papae  mittite  verba  : 
O  pastor  rector  Paschalis  summe  sacerdos, 

Haec  meditans  (886)  tracta,  prudenter  duc  tua  facta 
Ecclesiam  Christi  de  regno  mortis  abyssi 

Ereptam  gaude,  stet  ut,  aspice,  libera  caute  : 

Ulius  pacem  non  ulterius  violare 

Ullus  praesumat,  caveat  pater  hoc  tua  cura. 

Velle  tuum  firmum  super  illum  stet  crucifixum. 

Qui   semet  morti  pro  sponsa  subdidit  hosti. 

Tu  cui  commisit  Christus,  sponsamque  reliquit, 

Prospice  perfectam  (887)  commendatam  tibi  semper 

Reddere  festina  sponso  sponsam  sibi  dignam. 

Ferto  prius  mortem,  male  quam  violetur  ab  hoste, 

Nullus  eam  raptor  rapiat  tibi,  nullus  amator 
"  Falsus  seducat  blande  virtute  nec  ulla. 

Scit  Dominus  Christus  quia  si  steteris  bene  firmus, 

Libertas  sponsae  nunquam  minuetur  ab  hoste; 

Omnis  nec  Roma  (888)  sub  te,  regnique  coronam, 

Nemo  ferre  valet,  tribuas  nisi  tu  sibi  plane, 

Qui  gestabit  eam   sine  te  (praeceptor    habenas 

Tu  regis  atque  tenes)  vacuus  poterit  remanere  (889), 

Dum  falsus  quidam  sponsam  lacerare  benignam 

Non  timuit,  tecum  plures  vigilare  studerent  (890). 

Iuter  quos  prompte  Mathildis,  filia  sponsae, 

Pervigil  et  fortis,  perversos  saepe  remordit; 

Fervida  bella  nimis  cum  rege  potenter  inivit, 

Nam  per  triginta  duravit  tempora  firma, 
Nocte  die  bellaus  regni  calcando  procellas. 

r  Finis  adest  guerrae,  requiem  rogat  ut  sibi  praestes. 

Si  tibicrescet  opus,  nunquam  deerit  tibi  robur 

Et  vis,  et  agnosces  (891 ),  quia  Petri  non  amat  hostes. 
CAPUT  XVII. 

De   adventu    papce    Pa   schalis   in  Longobardiam 
et  in  Gallias. 

Post  obitum  regis  praetaxatique  Guiberti , 

Ecclesiae  sanctae  pax  ccepit  crescere  valde, 

Errores  cessant,  redeunt  et  vera  neglecta  :         « 

Adversus  papam,  contra  sedemque   beatam 
Ausus  nullus  erat  consurgere,  sed  reticebant; 

Optabantomnes  ut  pergeret  ipse  per  orbem 

Corripiens,  solvens,  medicans  contagia,  sordes. 

jecit  manum  swper  dictum  cardinalem,  et  foris  de 
dicta  ecclesia  eum  asportavit.  Mur. 

(880)  Corrige  ex  lide  codicum  nostrorum  :  Nobi- 
libus  vassis.  Nempe  vassali  nobiles,  quibus  feudum 
aliquod  committebatur,  seniori  suo,  cum  bellum 
instabat,  se  adjungere  solebant,  et  pro  suo  munere 
opem  ferre  cogebantur ;  qui  mos  adhuc  perdurat. 
Mub. 

(881)  In  nostris  codicibus  habetur  tantum  regis 
Henrici.  Certe  regem  appellans  rectius  appellasset 
quartum  quam  tertium ;  nam  is  inter  Augustos  dun- 
taxat  tertius  est  numeratus.  Muk. 

(882)  Henricus  scilicet,  quintus  inter  Gerraaniae 
reges,  cujus  facinora  perquam  nota.  Mur. 

(883)  Regien.  cod.,  denique  quinto.  Atque  ita  scri- 
psisse  Donizonem,  suspicari  possumus,  cum  Epi- 
tome  Estensis  ac  Leibnitiana,  Heurici  IV  mortem 
ex  ipso  Donizone  statuant  in  millesimo  ccntesimo 
quinto.  Verum  extra  omuem  dubitatiouem  positum 
est,  Heuricum  coucessisse  e  vivis  auno  1106,  et  in 
re,  quae  Douizone  viveute  omnium  aures  implevit, 

vix  ille  errasse  credendus.  Quare  seno  retinendum 
atque  ita  ab  illo  litteris  traditum  aequius  existima- D  bimus.  Mub. 

(884)  Lege  cum  cod.  nostris  quodstruxerat.  Mur. 
(885)  Rectius  in  nostrismstis  :  0  Petre.  Mur. 
(886)  lidem  codices  :  Nunc  meditans.  Mur. 
(887)  Cod.  Regieu.,  perfecte.  Mur. 
(888)  Romam.  Leib. 
Nostri  codices,  nunc  lioma.  Et  nihil  aliud  im- 

mutandum,  sensu  absoluto  ac  aperto.  Nempe  : 

Nunc  tota  Roma  sub  te  est,  regnique  coronam  ne- 
mini  gestare,  sibive  imponere  licet,  nisi  tu  tribuas. 
Ubi  vides  Romani  poniificis  praerogativam  in  ele- 
ctioue  et  confirmatioue  Augustorum.  Mur. 

(889)  Cod.  Regien.,  poterit  remeare.  Mur. 
(890)  Studebunt.  Leib. 
Habet  idem  codex  studerunt.  Mur. 

(891)  Cod.  antiq.  :  Ejus  et  agnosces  quia  (quod) Petri  non  amat  hostes.  Leib. 

Consouant  cum  Vaticano  codices  etiam  nostri,  in 

queis  lego  :  Ejus,  etagnosces,  quod,  etc.  Mun. 
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Tale  videns  tempus  Paschalis  papa  verendus, 

Exiit  a  Roma,  quem  plebs  satis  omnis  houorat; 

Longobardiam  devenit  ad  hanc  comitissam, 
Cui  venerare  patrem  jugiter  mos  exstitit  alte. 

Ilaec  est  Mathildis,  quae  gaudens  obviat  illi, 

Laetitia  multa  papam  suscepit  abundans; 

Omnibus  ipsa  bonis,  regni  decus  est  et  honoris. 

Juxta  tuncque  Padum  tenuit  (892)  synodum  memora- 
Papa,  suum  missum  direxit  natus  ad  ipsum     ftus 

Defuncti  regis,  quaerens  ut  jus  sibi  regni 

Concedat,  sedi  sanctae  cupit  ipse  fidelis 

Esse  velut  matri,  subjici  sibi  vult  quasi  patri. 
Regis  legati  pater  almus  verba  beavit. 

Hisaderat  dictiscum  multis  altaMathildis, 

Quae  laudans  regis  pia  missi  verba  petentis, 

Responsum  patris  cum  cunctis  magnificavit. 

Tunc  veniunt  cives  Parmenses,  Pontificisque 

Summi  devote  quaerunt  reverenter  amorem, 

TJt  tribuat  Parmae  pastorem  corde  rogantes. 
Pontificem  Parma  petit  illum,  quem  spoliarat 

Olim,  Bernardum   monachum  valde  venerandum, 

Ecclesiam  Parmae  Mariae  virginis  almae, 

Urbs  eadem  patrem  rogat  hunc,  ut  nec  (893)  quoque 

Laetatur  papa  quod  filia,  pessima  Parma    [sacret. 

Dedita  nonnullis  erroribus,  insita  nugis 

Ad  gremium  dignae  matris  rogat  ipsa  redire. 

Tunc  erat  et  mensis  qui  scindit  rura  juvencis, 

Annus  millenus  centenus  sextus  habetur  (894). 

Castrum  Guarstallae  (895)  synodi  locus  exstiteratque. 
IndePius  papa  discedensad  memoratam 

Advenit  Parmam,  faciens  ibi  quaeque  rogarant : 

Nam  sacravit  ibi   templum  (896)  Christi  Genitricis, 

Dans  ibi  decretum,   ne  subjaceat  nisi  Petro 

Clavigero  coeli,  simul  ipsius  quoque  sedi. 

Hoc  venit  templum  Mathildis  ad  aspiciendum, 

Donum  tale  dedit  placuit  quod  maxime  plebi. 

Pontificem  sacrans  Bernardum  tunc  ibi  papa, 

Jussit  eum  papae  vice  sancti  degere  Parmae. 

Hincque  valedicens  dominae  saepissime  dictae, 

Francigenos  fines  petiit  venerabilis  idem, 

Fructificans  multum  spatium  per  temporis;  unum 

Illinc  post  annum  rediit  retro  pastor  amandus, 

A  Ejus  ad  obsequium  Mathildis  mox  reperitur, 

Prompta  loquens  :  secum  Romam  rediit  cito  praesul. 
CAPUT  XVIII. 

De  legatis,  et  de  primo  adventu  quarti  Henrici  regis 
in  Italiam. 

Rex   novus  exaltans,    tendensque  suas  procul  alas 

Bellando  terras  superabat,  et  inclyta  regna. 

Quartus  hic  Henricus  prudens  est,  calliditatis  ami- 
[  cus(897), 

Qui  contra  Petrum  sanctum  fore  ne  videretur 

Mille  decem  centum  Christi  dum  tempora  crescunt 

Pontifices  magnos,  comites  direxit  et  altos        [  (898) 

Magnificam  Romam  pro  regni  quippe  corona. 

Filius  esse  Petri  si  vult  rex  atque   fidelis, 

Papa,  dabo  Romam,  respondit,  eique  coronam. 

B  Dum  redeuntisti,  seu  perrexere,  Mathildis 

Ipsos  suscepit,  deditillis  plurima;  lseti 

Ad  juvenem  regem  postremum  qui  rediere  : 

Ipse  manum  fortem  coadunans  mox  in  eodem 

Scilicet  anno,  cum  multis  galeatus  in  ortu 
Antumni  venit,  Longobardosque  peremit, 

Ardens,  devastans  illorum  maxima  castra, 

Urbes  munitas  ejus  perterruit  ira, 

Urbs  ipsi  gestitfieri  Novara  rebellis, 

Flammis  suscendit  quam,  muros  post  quoque  fregit. 

Aurea  vasa  sibi,  necnon  argentea  misit 

Plurima,  cum  multis  urbs  omnis  denique  nummis. 
Nobilis  urbs  sola  Mediolanum  populosa, 

Non  servivit  ei,  nummum  neque  contulit  aeris, 
Italiae  nulla  comitis  domus,  aut  ducis  ulla 

C  Reperiebatur,  de  qua  rex  praetitulatus 
Multum  curaret,  quia  quibat  eas  superare. 

Sola  Mathildis  erat,  quae  regem  semper  habebat 

Exorsum  (899)  multum  certaminibusque  repulsum. 
Arcibus  in  claris  stabat  tuncipsa  ducatrix, 

Ultramontani  proceres  multi  quoque  clari 

Ad  quam  venere,  miraturi  mulierem. 
Pace   laborabat  pro  cujus  rexque  flagrabat : 

Usque  Tari  ripam  venit  rex  pace  petita. 

Tunc  valide  docta  linqueuscomitissa  Canossam, 

Forte  vel  excelsum   pervenit  Bibionellum  (900). 

Regis  cum  missis  magnis  ibi   plurima  dixit, 

(892)  Baron.,  ann.  1106.  Leib. 
(893)  Cod.  antiq.,  nunc.  Leib.  \) 
Legitur  quoque    in  nostris    codicibus    ut  nunc. 

Mub. 
(894)  Baron.,  ann.  1106,  num.  41.  Leib. 
(895)  Ut  omnes  norunt,  nunc  Guastalla.  ldeo 

vero  appellata  Guarstalla,  quia  vox  contracta  ex 
Guardastalla,  sive  Wardistalla,  quemadmodum  an- 
tiquitus  appellabatur.  Azzarius  in  Hist.  Regien. 
msta  oppidi  hujus  constructionem  tribuit  Beatrici 
matri  Mathildae  comitissae.  Verum  longe  antiquius 
est.  Anno  865,  Ludovicus  II  imperator  inter  alia 
curtem  Wardistallam,  tunc  pertinentem  ad  comita- 
tum  Regiensem,  concessit  monasterio  Placentino 
SanctiSixti,  uti  ex  privilegio  constatapud  Campiuin 
in  Hist.  Placent.,  tom.  1,  pag.  459.  Angilberga  quo- 
que  Augusta,  anno  877,  eidem  sacrocoenobio  relin- 
quit  in  suo  testamento  curtem,  qua  vocatur  Guar- 
dastalla.  In  aliis  quoque  monumentis  mentio  ejus- 
dem  occurit.   Est    autem  Langobardica  vox,    sive 

quod  idem  est  Germanica,  composita  ex  Warda, 
scilicet  custodia,  etstallum,  quod  est  sedes  etstatio. 
Italice  diceremus  Guarda-Sito.  Nempe  ibi,  ut  con- 
jicio,  militum  erat  statio,  et  custodia  ad  Padi  flu- minis  viam  tuendam.  Est  mihi  concordia  anno  1102 

inita  inter  comitissam  Mathildim,  et  Imeldam  abba- 
tissam  monasterii  Placentini  Sancti  Sixti  pro  castro 
et  curte  Wardestalhe  :  unde  constat  ibi  domiuatam 
fuisse  Matliiklini.  Mur. 

(896)  Sacravit  et  IMutinae  hoc  eodem  anno  1106, 
pracseute  ipsa  Mathilde,  et  ingenti  solenmitate  : 
quod  nienioranduni  quoque  erat  Douizoni.  Acta  de- 
dicationis  majoris  tenipli  Mutinensis,  a  synchrono 
scriptore  litteris  mandata,  huic  nostrae  colloctioni 
suo  loco  addain.  Mur. 

(897)  Kcdundat.  Leib. 
(898)  Baronius,  ann.  1110.  Leib. 
(899)  Exosum.   Leib. 

(900)  Scribe  Bibianellum,  nunc  Bianello.  lta  quo- quc  msti  codices.  Mub. 
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Et  de  pace  loquens,  de  regis  honore  suoque, 
Utraque  pars  tandern  pacemlaudavit  eamdem, 
Sed  contra  Petrum  non  promisit  fore  secum. 
Francigenam  stratam  (901)  tenuit  rex,  pace  paracta, 
Transivit  certe  tunc  incipiente  Decembre. 
Montem  Burdonis  (902)  Tuscanae  fluxit  (903)  in  oris, 
Gens  trepidat  cuncta,  nummos  sibi  datque  tributa, 
Ceu  Longobardi,  sic  Tusci  sunt  tremefacti, 
Cum  Floreutinis  (904).   Celebravit  denique  Christi 
Natalem,  densasplebs  haec  sibi  contulit  escas. 
Urbis  Aretinae  muros  ruit,  ussit  et  igne. 
Idus  iu  quarto  Februi  Romae  fuit,  almo 
Paschali  papae  mandans,  quia  vult  venerare 
lpsius  jussum,  nec  episcopium  cupit  ullum 
Veudere,  praebere  nisidux  pius  ipsejuberet. 
Exsultat  Roma  concurrens  undique  tota, 
Papa,sacerdotes,  levitae,  plebs  ob  amorem 
Regis,  majores,  juvenes,  pariterque  minores, 
Femineus  sexus,  monachi,  monachaequoque  ceutum, 
Lampadibus  multis  cum  claro  lumine  sumptis, 
Antiquo  more  processio  regis  houore 
Facta  fit  extensa  (905)  nummis  eis  cooperta. 
lntrarunt  templum  sancti  Petri  reverendum, 
Rex  altare  petens  humilis  satis,  et  bene  clemens 
Ibat  per  scalam  pedetentim,  crura  plicabat. 
Ad  summum  scalae  sua  porrigit  oscula  papae; 
Investituram  (906)  super  aram  construit  unam 
Ecclesias  nummisquod  nunquam  venderet  ulli, 

Nou  investiret,  jubeat  nisi  papa  benigne; 

A  Priscorum  morem  cupio  regumque  decorem, 
Nolo  det  ut  solam  mihi  domnus  papa  coronam, 

Anulus  et  fustis  per  me  detur  volo  cunctis 
Praesulibus  nostri  regni,  ceu  mos  fuit  olim. 
Hoc  sibi  nequaquam  voluit  concedere  papa, 
Ducere  quem  fecit  rex,  hospitioque  recepit. 
Nox  accedebat  cum  talia  rex  faciebat, 

Pontifices,  cives  plures  capiuntur  ibidem, 
Atque  cruces  sanctas  rapiebat  gens  Alemanna. 
Ebria  gens  ista  nescit  Christi  pia  dicta ; 
In  lacrymas  laetis  (907)  vertuntur  gaudia  pacis. 
Nocte  cohors  cuncta  simul  estRomana  locuta, 

Surguut  mane  spatis,  clypeis  et  equis  phalerati, 
Coucutiunt  hostes  Alemannos,  corpore  fortes 

Caedunt,  occidunt  eteos  penitus  quasi  viucunt. 

"  Sed  flagrant  erga  uimis  horum  quippe  Tabernas  (908), 
Insimul  ex  armis  et  denariis  onerati 

Plus   adamant  nummum,   quam   bellum   vincere 
[sumptum, 

Longobardorum  nimis  est  rex  tutus  hic  armis, 
Ipsum  circumdant,  Romanis  viscera  truncant, 
Rex  eques  electus  celeri  (909),  quo  nemo  repertus, 

Astitit  ipse  suis,  cives  contrivit  et  Urbis, 
Interituquorum  facto  nimio  populorum 
Romani  cceptum  perdunt  raiserabile  bellum. 
Rex  vero  papam  tenuit,  vi  pace  negata. 
Cum  reliquis  captus  Parmensis  erat  venerandus 
Beruardus  praesul,  Christi  de  dogmate  pleuus, 
Atque  bonus  senior  (910)  Reginus  episcopus  ,  illo 

Hincque  triumphabat  plebs,  clerus,  maxime  papa,  n  Simplicior  credo  reperitur  nemo  sacerdos. 
Cumque  parat  papa  dare  regi  quaeque  rogarat, 
Utveniat,  mandat,  rex  distulit,  abdita  tractans  : 
Nam  Zabulus,  priscus  homiuum  seductor  iniquus, 
Invidia  fervens  de  regni  pace,  repente 
Perfidiae  semen  jaciens,  turbare  fideles 
Diligit  ardenter,  sunt  quaeque  statuta  decenter, 
Mox  elisa  nimis  fiunt ;  rex  sic  quoque  dicit : 

Pro  quibus  audacter  vir  facundissimus,  atque 
Nobilis  Arduinus  (911)  Longobardusque  peritus, 

Atque  fidelis  vir  missus  dominaeque  Mathildis 
Alloquitur  regem  pactum  memorans  comitissae. 
Continuo  quos  rex  sinit  ire  Mathildis  honore. 
Rumor  eratmuudo  de  capto  praesule  summo, 

Qui,  propter  cives,  quos  secum  ceperat  idem 

(901)  Scilicet  JEmiliam,  quam  nos  Claudiam  ap- 
pellamus.  Eam  vero  hoc  nomine  donabant,  quia 
recta  in  Franciam,  sive   Gallias,  perducebat.  Mub. 

(902)  Ita  quoque  msticodices.  Verum  antiquiores 
montem  Bardonis  appellareconsueverunt,  per  quem 
a  Berceto  transitus  iu  Tusciam  habetur  per  Pontem 
Tremulum,  nunc  Pontremoli.  Mim. 

(903)  Oris.  Leib. 
(904)  Conjunge  haec  sequentibus.  Breviator  Esten- 

sis  mstus  ita  legit  :  Et  celebravit  prcedictus  rex  in 
civitate  Florentio?  Nativitatem  Christi.  Paria  babent 
epitomator  Regiensis,  et  Leibnitianus,  ut  omittam 
Annales  Hildeshemenses,   aliasque  Historias.  Mue. 

(905)  Quid  hic  sibi  velit  tenebricosus  Donizo,  in- 
terrogabis.  Significat,  si  quid  video,  processum  po- 
puli  extensum  fuisse,  eL  nummos  jussu  Augusti 
projectos  super  ipsum  populum,  ita  ut  veluti  imbre 
cooperiri  viderentur,  teste  Ottone  Frisingense,  Hen- 
ricus  V  Cives  (Romanos)  muneribus  sibi  conciliavit. 
Constat  etiam  aurum  de  more  a  caeteris  Augustis  in 
eorum  coronatione  sparsum  in  populum.  Exempla 
mitto.  Mur. 

(906)  Quae  hic  habet  Donizo,  conferenda  sunt  cum 
iis  quae  in  Vita  Paschalis  II,  tom.  III  Rer.  Italic, 
et  apud  Dodechinum  in  Append.  ad  Marian.,  et 
apud  Baron.  in  Annal.  referuntur  ad  annum  4.  Ne- 
que  enim  haec  satis  cura  iis  concordare  videntur,  ac 

praecipua  impii  illius  facinoris  causa  tacetur.  Mub. 
(907)  Codices  nostri  habent,  in  lacrymis  latis. 

Mub. 
(908)  Ragieu.  cod.  praefert  Zabernas.  Atque  ita 

scriptum  puto  a  Donizone.  Zabema,  teste  Papia,  est 
arca,  vel  armariolum  ubi  vestes  ponuntur,  aut  quod- 
libet  aliud.  Vide  Ducangium  in  Glossario,  et  Vos- 
sium  De  vitiis  serm.,  lib  .n,  cap.  21,  ad  vocem  Zaby- 

Tj  ra,  qui  afferunt  Hariulfum  et  Abdiam  Babylonicum 
eodem  vocabulo  usos.  Itaque  Zabernas  interpretor 
casse,  forzieri,  coffani,  baulli,  bolge,  atque  hujus- 
modi,  ubi  Teutonica  gens  pecuniam  ac  suppellecti- 
lia  recondebat.  Mub. 

(909)  Cod.  Regien.,  celeris  quo  nemo  repertus ;  pro 
celerior.  Mub. 

(910)  Scribendum  :  Bonus-senior  Reginus  episco- 
pus.  Illud  quippe  nomen  tunc  fuit  Regiensi  episcopo, 
videlicet  Bonsignore.  In  Epitome  Regiensi  msta  Do- 
nizonis  appellatur  Bonsegnorius ,  de  quo  nonuulla 
habet  Ughellus,  tom.  II  Ital.  Sac,  et  plura  Fulvius 
Azzarius  in  Hist.  Regien.  msta.  Mub. 

(911)  Nempe,  utrecte  conjici  potest,  Arduinus  de 
Palude,  filius  Guidonis,  a  quo  nobilis  et  antiqua 
comitum  de  Palude  familia  Regii  propagata  dudum 

splenduit,  et  adhuc  superest;  ejus  siquidem  fre- 
quens  mentio  in  monumentis  comitissae  Mathildis 
apud  Florentiuium  et  Bacchinium.  Mub. 
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Rex,  raetuens  raortem  patereutur  ue  simul  omnes,  A 

Dum  festum  Paschae  venit,  tribuit  sibi  pacem, 

Urliem  Romuleam  sibi  subdens,  et  diaderaa 

Ipsius  capiti  ponens,  unguit,  benedixit. 
Ultima  lux  mensis  (912)  primi  tunc  Pascha  revexit, 

Numinis  undecimo  centum  post  mille  sub  anuo. 

Augustus  plane  dedit  inclyta  munera  papae; 
Gaudens  sed  fessus,  nec  non  exercitus  ejus 

Exiit  a  Roma,  Tuscanas  transiit  oras 

Recte  frena  regens,  equitans  non  extrahit  enses, 

Longobardorum  regnum  petiit  spatiosum, 

Illustresque  duces  ipsum  regem  preeuntes, 
Valde  nutriti  resalutavere  Mathildim. 

Pergere  nec  Caesar  sapiens  usquam  cupiebat, 

Respiceret  faciem  nisi  jamdictae  comitissae. 

Cum  jam  coepissent  transire  dies  Madii  sex 

Ipsemet  accessit,  scit  eam  fore  Ribiauelli, 

Teutonica  lingua  refert  pariter  sua  dicta  : 

Non  erat  iuterpres  ullus  sibi  quippe  necesse. 

Huic  promisit  (913)  similem  serex  nunquam  reperire? 

Cui  Liguris  regni  regimen  dedit,  in  vice  regis  (914) 

Nomine  quam  matris  verbis  claris  vocitabit  (915) ; 

Tresque  dies  secum  faciens  firmura  quoque  fcedus 

Omnino  leetus,  crescens  jugiter  quasi  cedrus, 

Ivit  cum  magnis  ultra  montes  Alemannis. 

CAPUT  XIX. 
Quo  timore  Mantuani  ad  fidelitatem  domin& 

Mathildis  redierint. 

Gl  oria,  Christe,  tibi  cujus  virtute  Mathildis 
Ex  toto  victrix  manet  omnibus  ex  inimicis, 

Nam  proceres  plures  comites  superavit  et  urbes; 

Regem  (916)  contempsit,  cum  secum  praelia  gessit, 
Marchia  (917)  nolendo  sibi  paruit  atque  volendo, 
Mantua  crudelis  sibi  devetat  esse  fidelis, 

Annos  viginti  per  quatuor  atque  reliquit, 

Quod  sibi  non  servit,  sed  proditione  superbit. 

Protulit  edictum  quocirca  maxime  dirum 

Rex  scriptus  supra,  quod  sprevit  Mantua  dura. 
Qui  staret  quanquam  cum  forti  genteLemanna  (918), 

Cessat  legatos  tamen  haud  sibi  mittere  claros, 

g  Iuclyta  Mathildis  cum  muneribus  benedignis. 
Glorificat  Caesar  donis  et  eam  vice  versa. 

Accidit  intereatribulatio  maxima  quaedam, 

Quae  turbat  terram,  pravorum  corda  revelat, 

Atque  voluntates  reseravit  et  impietates. 

Disjice,  Christe,  vias  tales,  abrade  ruinas, 
Exaudi  miseros  Deus  audi  noster  egenos, 

Atque  ducatrici  vitam  concede  Mathildi  : 
Cum  morietur  enim,  denudabuntur  egeni , 

Ecclesiae  sane  fient  graviter  spoliatae. 

Hoc  proceres  credent  se  facturos,  humiles  nunc. 

(912)  Ita  quoque  msti  codices,  et  vetusta  Epitome 
Estensis.  Clarissimus  Pagius  in  crit.  Baron.  ad  ann. 
4,  num.  3,  longam  disputationera  habet  de  die  coro- 
nationis  Romanae  Henrici  V  quam  contendit  per- 
actam  fuisse  v  Idus  Aprilis  Dominica  in  Albis.  Eam 
vero  sententiam  ut  tueretur,  opus  illi  fuit  corrigere 
Malmesburiensem  ipsum,  cujusfide  nititur,  aliosque 
scriptores.  Baronius  vero  gesta  illa  tribuit  Idibus 
Aprilis,  quemadmodum  etiam  babent  Annales  Hil- 
deshemenses,  et  chronographus  Saxo  a  Mabillonio 
iu  Annal.  Benedict.  memoratus,  cujus  verba,  quia 
fortasse  Pagio  ignota,  afferre  juvat.  Rex  Henricus 
Pascha  non  longe  ab  urbe  in  castris  suis  celebravit, 
et  per  octavas  Paschai,  die  scilicet  Idus  Aprilis,  in 
ecclesia  beati  Petri  in  imperatorem  consecratur.  Mi- 
rum  est,  in  re  tanti  momenti,  neque  nimia  saeculo- 
rum  intercapedine  a  nobis  dissita ,  dubium  illum 
diem  adhuc  restare.  Quod  magis  etiam  stuporem 
ingerere  potest,  Dooizo  noster  rotimdis  litteris  scri- 
bit,  HenricumVcoronatum,  uuctum,  et  benedictura, 
dum  Paschce  festum  venit,  postea  subdendo  : 

Ultima  lux  mensis  primi  tunc  Pascha  revexit, 
Numinis  undecimo  centum  post  mille  sub  anno. 

Ultima  lux  primi  mensis  est  postreraa  dies  Martii. 
Videsis  quam  longe  abeat  ab  aliorum  mente  Donizo, 
qui  tamen  iis  ipsis  diebus  baec  litteris  mandabat. 
Sed  et  alterum  accedit  stuporis  argimientum.  Pascha 
enim  secundum  chrouologos  et  canones  cyclorum, 
anno  4  incidit  in  diera  secundam  Apriljs;  Donizo 
vero  in  Historiam  hanc  scribendam  eodem  tempore 
intentus,  eam  contigisse  ait  postremo  die  Martii. 
Nisi  tam  graviter  hic  impcgissetscriptor  noster,  uti- 
3ue  seutentiam  ejus  de  coronatione  peracta  paschali 
ie  Dominicoego  reliquis  praefeirem,  quippe  istanla 

temporis  et  loci  vicinitate  vix  falli  eredendus  foret. 
Praeterea  audi  Rogeriuiy  de  Hoveden.,  part.  i  An- 
nal.,  ubi  ha;c,  de.  Ilenrico  habet  :  Paschalem  pcpaw 
cepit,  et  in  custodiam  posuit ,  sed  postmodum  ad 
1'imtem  via  Salaria,  ubi  paschahm  festivitatem  in 
campocelebraverunt,  paoem  cum  eo  fecit.  Kndcm  sae- 
culo  floruit  Rogerius.  Adde  Kobertuin  de  Monte,  il> 
II  -^io  laudatum,  sive,  ut  mihi  videtur,  Sigebertum 

Gemblacensem,  in  Chronico  suo  haec  scribentem  : 
Die  Paschm  Henrico  in  imperatorem  coronato,  etc. : 
quae  verba  Labbeus  et  Pagius  emendare  coguntur, 
utpote  opinioni  suae  adversantia.  Tunc  vivebat  scri- 

C  bebatque  Sigebertus  Chronicon  suum,  et  non  multo 
post  postremo  fato  sublatus  est.  Is  igitur  aperte  cum 
Donizone  convenit,  quod  est  ad  coronationis  diem. 
Quod  autem  spectat  adPaschatis  diem,  mihi  instar 
moustri  videtur,  Donizonem  in  re  adeo  celebri  cu- 
jus  tempus  iguorare  non  potuit,  tam  turpiter  hallu- 
cinatum.  Itaque  rem  aliis  perpendendam  relinquo. 
Mur. 

(913)  Cod.  ant.,  promsil.  Leib. 
Legitur  et  in  nostris  codicibus  promsit,  id  est  fas- 

sus  est.  Ex  his  autem  quae  habet  Donizo  testis  ocu- 
latus,  corruunt  quae  scribit  Ordericus  Vitalis,  lib. 
x,  pag.  763,  Eccles.  Hist.,  nempe  eo  tempore  ab 
Henrico  V  vastatam  fuisse  Mathildis  potentis  herce 
spatiosam  regionem ,  quae  Ticinum,  Placentiam,  et 
magnampartem  ItaMas,  qucr  nunc  Lombardiadicitur, 
possidebat.  Neque  veritate  uititur  Mathildis  domina- tio  Ticini.  Mur. 

(914)  Ergo  veluti  vice-regina  Italici  regni  constitu- 
■ '  ta  ab  Henrico  V  fuit  comitissa  Mathildis.  Sed  et  ante